

د کندهار په هوایی ډگر کی د پولیسو خپلسری

دا لیکنه می څه باندی یوه میاشت وړاندی کندهار ته د رسیدو سره سم ځایی ورځپاڼی « طلوع افغان » ته چی اوس په اونۍ کی یوازی دری څلور ځله خپریږی، د نشر په موخه وسپارل چی کاشکی می دا کار نه وای کړی. نشراتی کارکونکو بی زما پوره درناوی وکړ او له کبله یی منندوی یم. دوی وعده راکړه چی په راتلونکی گڼه کی که امکان پیدا نشو، نو دری ورځی وروسته به حتماً خپره شی. دوی هفتی می تر سترگو نشوه او بیا دفتر ته ورغلم. اړوندو کارکونکو راته وویل چی ستاسی لیکنه د رئیس صاحب پر میز پرته ده او انشالله نشر به شی. د کندهار د اطلاعاتو او کلتور رئیس پتیا صاحب پخپله یو قلموال شخصیت دی او زه بشپړ درناوی ورته لرم، خو داهیله می نه درلوده چی دده میز به د لیکنو زندان وگرځی. د نژدی یوی میاشتی په موده کی چی زه هلته وم، هغه می نشر شوی په سترگو و نه لیدل. زما په گمان د کندهار چارواکو هدایت ورکړی چی دولتی رسنی باید یوازی ددغی اداری د کارکونکو ستاینزی لیکنی خپری کړی او د ناوړو کړنو په هکله یی باید پر خوله مهر ولگوی. پدی خاطر غواړم د داسی کړنو څخه خپله سر ټکونه د «ټاټوبی» جریدی او نورو افغانی انتر نیټی سایټونو د لاری د کندهار د چارواکو تر غوړه ورسوم او گریوان می ورته څیری کړم:

دامهال د افغانستان په رسمی ادارو کی خپلسری او فساد زما دپاره څه نوی خبره نده او ددی ناوړی پدیدی د رینسو او انکیزو په هکله می بی شمیره لیکنی دهیوانده بهر په افغانی سایټونو کی نشر شویدی، خو داخل زه پخپله پدی جال کی راگیرسوم. خیره داسی پینه سوه:

کله چی دوطن نه مهاجرت ته اړ سوم، یو زوی می ډیر ماشوم وو او ژوند یی له کودکتان نه هلته په مهاجرت کی پیل کړ. اوس چی ډیر کلونه وروسته نوی ځلمی سویدی، تل به یی رانه غوښته چی یو ځل یی د خاپوڅو وطن ته بوزم. څو ورځی وړاندی می تصمیم ونیو چی د زوی دا هیله یی ورته پوره کړم. په اورگادی کی مو ځان هامبورگ ته ورساوه. له هغه ځایه د اماراتو ایرلاین په یوه ډیره لکسه الوتکه کی دوی ته راغلو. په دابل سهار کله چی د اریانا افغان هوایی شرکت په یوه ډیره زره الوتکه کی سپاره سوو، زوی ته می وویل چی مور په پښتو کی داسی یو متل لرو: **خپله پکه لور دبل تر بناعلی زوی بڼه ده**، بچی! دا طیاره که زره او بی موده هم ده خو زموږ خپله ده، هغه د اماراتو اخیرنی ماډل طیاره زموږ نه وه او گټه یی هم زموږ خلکوته نه رسیږی. ټوله داموده می دده په زره کی د پلرنی وطن مینه راخوتول او ورته ویل می چی زموږ عزت او درناوی یوازی د خپلو خلگو په منځ کی دی، هلته موخلگ دتحصیل، کار او لیکوالی په قدر پوهیږی او احترام راته کوی. اوس پینیمانی کوم چی کاشکی می داخل لا خپل زوی راسره راوستلی نه وای چی د کندهار په هوایی ډگر کی یی د پولیسو دیوه سمونوال لخوا زموږ د سپکاوی او توهین سریال خپلو سترگو لیدلی نه وای.

هغه افغانان چی په اروپاکی میشت دی، دوه ډوله سندونه لری. هغه کسان چی د اړوند هیواد تابعیت یی تر لاسه کړی وی، دوی دهغه هیواد تذکره لری چی دا په حقیقت کی پاسپورت هم دی او دخارج سفر ورسره کیږی. هغه کسان بیا چی د اړوند هیواد تابعیت نلری، دوی ته د خارجی سفر په موخه یو د هویت سند ورکوی چی سفری سند یا (ټریول دکومینټ) ورته وایی. ددغه سند درلودونکو کسانو ته بیله خپل هیواد نه نوری نری ته دسفر اجازه سته، خو که خپل وطن ته سفر وکړی نو دبیرته راتگ وروسته داچی دمقرراتو څخه یی سر رغوړنه کړی، دیو شمیر ستونزو سره لاس او گریوان کیږی. ددی دپاره چی دا ډول افغانان و خپل هیواد ته د راتلو له مخی دبیرته تگ وروسته دستونزو سره مخامخ نسی، دجمهوری ریاست هدایت له مخی، د کورنیو چارو وزارت و ټولو سرحدی پولیسو ته امر کړیدی چی افغانستان ته د را ننوتو پروخت ددغو افغانانو پرسفری سند باندی دخولی او خروجی ټاپه و نه لگوی. ددی امر سره سم کله ناکله داسی هم پینیدل چی د خارج څخه راتلونکو افغانانو د خارجی تابعیت پر پاسپورت باندی به هم ټاپه نه وهل کیدل. هغه وو چی د بهرنیو چارو وزارت یو مکتوب صادرکړ او غوښتنه یی وکړه چی دافغانانو پرخارجی پاسپورت باندی باید ټاپه و لگول سی، داڅکه چی ددی ټاپی لگول دوی ته کومی ستونزی نه پینسوی. د کندهار په هوایی ډگر کی د پولیسو امریت ددغه مکتوب یوه فوتوکاپی د پاسپورت د کنترول د کړکی څنگ ته پر دیوال سریش کړیده.

د همدغه ځای نه زما ستونزه پیل سوه. زه هم یو دهغو کسانو له دلی نه یم چی خارجی تابعیت نلرم او یوازی په سفری سند باندی سفر کولای سم. د پاسپورت دکنترول کړکی ته چی کله ورسیدم، سفری سند می موظف نفر ته ورکړ او ورته می وویل چی ټاپه دی نه پر وهی. دی لکه د اوږو د نښان څخه چی یی معلومیدل ډیر ټیټ رتبه ضابط وو، دی دښه سواد خاوند ښکاریدی او د کمپیوټر سره یی هم گوتی ښه بلدی وی. په ټولیز ډول یو ښکلی ځلمی او ډیر مودب ځوان

دپاڼو شمیره: له 1 تر 3

وو. ما چی د ټاپی د نه لگولو ورته وویل، ده په خیر راته وکتل او بیا یی په ډیر ادب سره راته وویل چی ته لطف صبر وکړه، زه به د خپل امیر سره خبری وکړم. زه د انتظار دهلیز په یوه کنج کی ودریدم. خو شیبی وروسته یو د پولیسو صاحب منصب دمخه او هغه ځوان ورپسی را ښکاره سول. صاحب منصب د نسبتا پاخه عمر سړی وو او جگه نری ونه یی درلوده. ده د پولیسو د یونیفورم پشان یوه جامه اغوستی وه چی د زمان په تیریدو سره یی خیرن خړ رنگ ته ورته یو رنگ اخیستی وو. صاحب منصبان باید دتعلیماتنامی سره سم تل دریشی پاکه او اتو کړی وساتی خو ددغه محترم دریشی داسی مړورلی ښکاریده لکه د خوب کالی. ډیر امکان یی درلود چی په همدی دریشی کی به هم ویدیده او هم به کارته راتلی. بوټونه خو یی دومره په خاورو دورو کی پټ وه چی درنگ تشخیص یی گران وو. ده له دی نه پرته یوه مبارکه زبیره هم درلوده چی هر یوڅو تاره یی پخپلو کی سره نښتی او پر مختلفو لارو کاره واره تللی وه. لدی نه ښکاریده چی ښایی ډیره موده به په صابون یا شامپو وینځل شوی نه وی. زبیره زمور دپیغامبر علیه السلام موکد سنت دی چی باید درناوی یی وشی، تل پاکه، ستره او برمونځ کړی وساتل سی. چټل ساتل او نه برمونځول یی گناه لری ځکه چی د سنت عمل په وړاندی یی احترامی ده. دده پر اوږو باندی له نښان نه معلومیده چی رتبه یی جگه او سمونوال (ډگروال) دی خو کړو وړو یی ناری وهلی چی دامحترم نه مسلکی پولیس دی او نه هم بشپړ سواد لری. دی چی ښایی دعبور او مرور دڅانگی مشر به وو، وړوکی ضابط چی زه ورته و ښودلم، هغه د گوتی په اشاره د ځان خواته ور وبللم او په ډیر غرور یی پوښتنه رانه وکړه: ته سواد لری؟ خط لوستلای سی؟ ددی سوال په اړویدو می د لوی عالم انشتین یوه کیسه را یاده سوه چی کوم وخت رستورانته ته تللی وو. گارسون د غذاگانو مینو ورته کښینود او ویی پوښتل چی څه شی درته راوړم. انشتین عینکی په کورکی هیری کړی وی او مینو یی لوستلای نسوه. گارسون ته یی وویل چی لطف دا راته ولوله. هغه ورته وویل چی صاحبه زه هم ستا پشان بیسواده یم او لوستلای یی نسیم. سمونوال صاحب ته می دده دسوال په ځواب کی وویل چی بلی لږ غوندی سواد خو لرم. ده دیوال ته گوته ونيول او په امرانه لهجه یی وویل: دغه ولوله! ما چی ولوست، دا د بهرنیو چارو د وزارت دهغه مکتوب کاپی وه چی په پاسپورټ کی یی د دخولی او خروجی ټاپی د لگولو یادونه کړی وه. کله چی می ورته وویل مکتوب می ولوست، ده رانه و پوښتل چی په معنی یی هم پوه سوی؟ زما رایاد سوه چی ډیر قوانین می پښتو دی ژباړلی دی، دپخوانی اساسی قانون د کار په کمیته کی می د هاتف صاحب تر مشری لاندی کار کړی دی، د استاد ربانی د حکومت پرمهال د افغانستان د معدنی زیرمو د قانون دتسوید دکمیټی سرپرست وم او چی قانون منظور سو، د ربانی صاحب به امر لومړی درجه تقدیرنامه راته راکړل سوه چی له مخی یی مافوق د رتبی سوم. خو داگری حیران پاته وم چی د ښاغلی سمونوال په ځواب کی به څه ووایم. ما غوښته ورته ووایم چی دامکتوب د پاسپورټ په هکله دی نه د سفری سند، داځکه چی په پاسپورټ کی دخولی یا خروجی ټاپه وهل و درلودونکی ته هیڅ ډول ستونزه نه پېښوی. خو ده زما خبره راقطع کړه او ویی ویل چی زه پوهیږم که ته؟ ما ورته وویل چی ستا په علم او پوهی کی خو زه شک نلرم مگر خپل سند هم پیژنم چی پاسپورټ ندی. ددی خبری په اړویدو سره دی ډیر په قهر شو، وغر ومبیدی او یوه پولیس سر باز ته یی امر وکړ چی دا نفر کش کړه، لدی ځای نه وباسه، په منده یی د اریانا طیاری ته ور پورته کړه او زما لخوا هدایت ورکړه چی د هر ځای نه یی راوستی دی، هلته دی بیرته ایله کړی. هدف یی داوو چی دا خپل راوړی نامطلوب سوغات دی بیرته واخلی. هغه ورته وویل ښه صاحب خو ماته را نژدی نسو او ډیر احترامانه برخورد یی راسره وکړ. پدی وخت کی ما په جرمنی کی د افغان سفارت لخوا راکړه سوی پیژند پانه ور وښودل چی زما نوم ولولی، گوندی کوم وخت یی زما کومه لیکنه لوستی وی او پرنامه می وپیژنی، خو سمونوال صاحب ددی کار سره نابلد ښکاریدی. هغه کاغذ یی پرله وراوه او پلاس کی یی ومروړی. ورته می وویل چی کاغذ می د مروړلو لپاره ندی درکړی، لطف یی بیرته راکړه، هغه د بیرته راکولو نه ډډه وکړه. کله چی می اصرار وکړ، ده وویل دا دخارجیانو کاغذکی څشی دی چی ته ورباندی تیریری، زه دافغانستان د خارجه وزارت مکتوب درشیم او ته . . . ما ورته وویل د افغانستان سفارتونه خارجه ندی بلکه د همدغه دبهرنیو چارو دوزارت رسمی څانگی دی. غوښته می داهم ورته ووایم چی زه دهیچا ترڅنگ د خارجانو د بم غورځونکو الوتکو تر وزر لاندی نه یم دریدلی، خو فکر می وکړ چی داخبره می غلطه تعبیر نسی خو په څپیره د څوتنو مخ خور کړی. بیا می ده ته وکتل او په هوایی ډگر کی می د امریکایی گارنیزون خوا ته په لاس اشاره وکړه. هغه بیا په قهر سو، وغر ومبید او زما دایستلو فرمان یی تازه کړ، پخپله ولاړ.

زوی می ډیر وارخطا او حیران ولاړ وو. ښایی ده به دا فکر کاوه چی څه سو پخپل وطن کی هغه احترام چی پلار می یی په هکله خبری کولی. دده تحصیل او لیکوالی ته به نو بیا څوک احترام وکړی، دلته خو بیله سپکاویو بل څه نه وینم. هغه بیچاره ټیټ رتبه پولیس چی زما سفری سند یی پلاس کی وو، دسمونوال د سپکاوی له کبله یی زما پر بیوسی زړه وسو او مشوره یی راکړه چی ورسه زمور د پولیسو د قوماندان سره خبری وکړه، گوندی هغه مرسته درسره وکړی. دده په بدرگه په هوایی ډگر کی د پولیسو د قوماندان دفتر ته ولاړم. هغه په یو تنگ واره اطاق کی د ښکلی میز شاته ناست وو. ده ښکلی کړه وړه درلوده او پاکه اتو کړی دریشی یی اغوستی وه، سنگین او مودب سړی ښکاریدی. لدی نه څرگنده وه چی یو پخوانی مسلکی صاحب منصب دی. دی هم په رتبه سمونوال وو خو کړو وړو یی جنرال ته ورته والی وړلود. لاندی د یوه واره میز څنگ ته په شخصی کالو کی یو بل تن ناست وو چی ښایی ددوی د محاسبی کوم ملکی کارکونکی به وو ځکه چی دوی دواړه د یو لږ ارقامو په کنترولو باندی سخت مصروف ول. کله

چی اطاق ته ورننوتو، قوماندانصاحب څو شیبی حتی زموږ وخواهه و نه کتل او ځان یی ډیر مصروف وینودی. ضابط یی زما مشکل ورته ووايه. هغه اول سترگی زما خواته راوړولی، غوښته یی راته وښی چی پخپلو کارونو کی بلد دی، دیدادبنت کتابچه یی پرانیستل، یو په قلم سره لیکل سوی متن ته یی چی دهم هغه مکتوب کابی وه، څو ثانیه وکتل او بیله دی نه چی موږ ته وگوری، دځانه سره یی وویل: دلته زه څه کولای سم. ما تری نه اجازه وغوښته چی زما دلایل هم واوره بیا پخپله تصمیم ونیسه. که څه هم دی زما دخپرو و ارویدو ته لیوال نه وو خو ما خپل دلایل په لنډو کی ورته وویل، مگر فکر نه کوم چی ده به غور راته نیولی وو. ضابط ته یی وویل چی داسی ده بیا نو تاسی سره جوړ سی او یو کمک ورسره وکړه. ضابط ورته وویل چی زین العابدین خان (که می نوم غلط ارویدلی او یا غلط لیکلی وی، نو هغه سمونوال صاحب دی ما په خپلی بزرگواری سره و بخیسی) امر راته وکړ څو حتما ټاپه ولگوم. دده دنامه په ارویدو سره قوماندان چوپ او لاجوابه پاته سو. لدی نه زه داسی پوه سوم چی ښای سمونوال صاحب به کوم داسی زورور تنظیمی بازوگان ولری چی قوماندانصاحب تری نه محروم دی او پدی پوهیږی چی مسلکی ورتیا یی دلته د تنظیمی زور په وړاندی د پنځو غیرانو ارزښت نلری. دده د چوپتیا پروخت هغه د ملکی کالو والا سړی ضابط ته وویل چی وروره دا څه خبره ده، خلگ کلونه بعد په ډیر امید خپل وطن ته راځی او تاسی یی د راتگ نه بیزاره کوی، ورسه مشکل یی ور حل کړه. طبعی ده دده خبری کوم اجرائیوی صلاحیت نه درلود او قوماندانصاحب چی خبره یی اجرائیوی صلاحیت لری، لازمه یی نه گڼل چی ځان دیوه بیگانه مسافر پخاطر د یوه تنظیمی زور سړی سره مواجهه کړی. زما په اند که سمونوال صاحب تنظیمی اړیکی هم ولری، خامخا به هلته ډیر مقرب سړی نه وی، ځکه چی دده په عمر مقرب کسان ټول لږ تر لږه ډگر جنرالان او یا خو چی هیڅ نه وی تورن جنرالان دی. پهر حال ددغه هوایی ډگر د پولیسو قوماندانصاحب یی د نامه په ارویدلو سره سوږ غوندی سو.

د قوماندان له اطاقه دواړه ناهیلی راووتو. ضابط صاحب رانه وپوښتل چی څنگه وکړم، ماته چی نه نوره حوصله پاته او نه می په پلرنی وطن کی خپل زوی نور مایوس او جگر خون لیدلای سو، ورته می وویل چی مننه، ته نور زما په مشکل پسې سر مه گرځوه، خپله ټاپه دی ولگوه او ځان د تنظیمی سمونوال له شره وساته. کله چی هغه دسند سره خپل اطاق ته ننوت، یوه عسکر راته وویل چی وروره دخارجہ راغلی یی، یو څو ډالره خو به درسره وی، دغه رپرک ته یو زهر په خوله ورواچوه او کار دی خلاص دی. ماچی د محصلی او بیا په پوهنتون کی د استاذی له وخته د اجتماعی فسادونو پرضد مبارزه کول، کله چی د کانو او جیولوجی لوی رئیس او بیا دانجینری تحقیقاتو انستیتوت رئیس وم د فساد نوم می ورک کړی وو، همدا اوس نژدی ټول افغانی سایونه او ډیری کورنی ورځپانی او مجلی د فساد پرضد زما په لیکلو مقالو ډکی دی، څنگه کولای سم پدی ناورتیا کی ځان ککر کړم؟ هغه ضابط صاحب هم زما دمشکل دحل پخاطر ځانته مشکل پېښ نکړ او ټاپه یی زما په سفری سند کی ولگول او د معذرت په غوښتلو سره یی پلاس راکړ. خو زه دده د زړه سوانده نیک برخوردار نه ډیر ممنون یم .

کله چی لدی کاره خلاص سوم، سمونوال می و لټاوه چی په جرمنی کی د افغان سفارت لخوا راکړی سند تری نه بیرته واخلم. هغه چی کله زه ولیدم، بیا وغرومبیدی او عسکر ته یی په قهر سره ناری کړه چی دامو لا تر اوسه د میدان نه ایستلی ندی. ما ورته وویل چی ستا زورور امر خو اجرا سویدی او پر سند یی راته ټاپه راته ولگول، نور څه رانه غواړی، کاغذ می راکړه. د هر ډول مقرراتو په خلاف ده زما د کاغذو د بیرته راکولو نه ډډه وکړه. ښای غوښته به یی چی داخل می ددی لاری مجبور کړی څو دهغه عسکر دخبری سره سم یی بوڅه زهر په خوله ور واچوم. نپوهیږم چی زما کاغذ به یی د مړولو وروسته څیری کړی وی او یا به یی د تنظیمی زور د مقرراتو سره سم مصادره یا ضبط کړی وی. خو زه چی نور می د پاته کیدو او زاریو توان دلایسه ورکړی وو، له میدانه د وتلو پرخوا د خپل زوی سره داسی روان سوم چی ددواړو پر تندی گونځی پرتی وی او کښته مو ځمکی ته کتل. څو دقیقی وروسته می زوی رانه و پوښتل: بابا جان! بیا کله راځی؟

زه نپوهیږم چی د کندهار اداری او عدلی چارواکی به ددغه ښاغلی سمونوال کړنی دکوم قانون له مخی پرځای وگڼی. زه د کندهار ولایت د امنیه قوماندانی، څارنوالی، قضا، د ولایت د اداری او ان پخپله د پوهنوال ویسا صاحب چی په پوهنتون کی می د استاذی له وخت نه د توریکی یار دی، غوښتنه کوم چی که می د حیثیت د اعاده کولو توان نلری، نو اقلا دی هغه زما هغه په غیر قانونی ډول مصادره شوی سند تری نه راوسپاری.

اوس گوزاره د زړه په وینه کوو
که حالات ښه سول بیا به مینه کوو

په درنښت.
پوهنمل حاجی محمد نوزادی